[image: Image 1, Imagem]
Ministério da Igualdade Racial
Universidade Federal do Rio de Janeiro

ANEXO 3

DECLARAÇÃO DE NÃO PARENTESCO/AFINIDADE

Eu, _______________________________________________________, nacionalidade ____________________, estado civil ________________________, inscrito (a) no CPF sob o n.º____________________ e RG n.º ___________________, proponente da Comunidade  Tradicional de Terreiro e de Matriz Africana no Edital Mãe Beata de Iemanjá - Edital Mãe Beata de Iemanjá– Terreiros pela Justiça Ambiental l, declaro para os devidos fins e efeitos que não tenho relação de matrimônio, união estável ou de parentesco consanguíneo (em linha reta ou colateral, até o terceiro grau) ou por afinidade (em linha reta até terceiro grau, ou em linha colateral até o segundo grau), com os Dirigentes, Comissão de Licitação, Coordenadores ou equivalentes da Fundação Universitária José Bonifácio - FUJB, ou da Universidade Federal do Rio de Janeiro (UFRJ), ou da Universidade Federal do Rio Grande do Sul (UFRGS) ou do Ministério da Igualdade Racial - MIR, nos termos da súmula vinculante número 13, do Supremo Tribunal Federal.

DECLARO, finalmente, sob minha responsabilidade pessoal, na conformidade do art. 299 do Código Penal (Falsidade Ideológica), que as informações aqui prestadas são verdadeiras.

____________________ (cidade), ____ (dia) de ___________(mês) de 2025.

________________________________________________________
Nome completo
Assinatura do declarante

Realização
[image: Forma

Descrição gerada automaticamente com confiança média][image: Logotipo, nome da empresa

Descrição gerada automaticamente]

Apoio:
[image: ]

image3.png

image2.png
GOVERNO FEDERAL

MINISTERIO DA
IGUALDADE
RACIAL

UNIAO E RECONSTRUCAO

image1.png
UFRJ

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO DE JANEIRO

image4.png
UFRGS

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE DO SUL